Постановление Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан
от 19 июня 2008 г. N ГС-158

"О Комиссии Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан по
противодействию коррупции"

В соответствии с пунктом 17 части 1 статьи 7, частью 5 статьи 9 и статьей 12

Закона Республики Башкортостан "О Государственном Собрании - Курултае Республики
Башкортостан" Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан
постановляет:

1. Утратил силу.
2. Утратил силу.
3. Утвердить Положение о Комиссии Государственного Собрания - Курултая

Республики Башкортостан по противодействию коррупции (приложение 2).
4. Обеспечение деятельности Комиссии Государственного Собрания - Курултая

Республики Башкортостан по противодействию коррупции возложить на Секретариат
Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственного Собрания -
Курултая Республики Башкортостан

К.Толкачев

Уфа,
19 июня 2008 года
N ГС-158

Приложение 1

к постановлению Государственного Собрания -
Курултая Республики Башкортостан

"О Комиссии Государственного Собрания -
Курултая Республики Башкортостан

по противодействию коррупции"

Состав
Комиссии Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан по

противодействию коррупции

Пункт 2 постановления, утвердивший настоящее приложения, признан

утратившим силу
ГАРАНТ:

См. Состав Комиссии Государственного Собрания - Курултая Республики
Башкортостан пятого созыва по противодействию коррупции следующих депутатов,
утвержденный постановлением Государственного Собрания - Курултая Республики
Башкортостан от 31 октября 2013 г. N ГС-95

Приложение 2

к постановлению Государственного Собрания -
Курултая Республики Башкортостан

garantf1://17617637.0/
garantf1://17617637.0/
garantf1://17617637.0/
garantf1://17617637.0/
garantf1://17606782.400717/
garantf1://17606782.400905/
garantf1://17606782.4012/
garantf1://17661979.3/
garantf1://17661979.3/
garantf1://17661979.3/
garantf1://17661979.2/
garantf1://17661979.0/

"О Комиссии Государственного Собрания -
Курултая Республики Башкортостан

по противодействию коррупции"

Положение
о Комиссии Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан по

противодействию коррупции

1. Общие положения

Комиссия Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан по

противодействию коррупции (далее - Комиссия) образуется для исследования и
анализа законодательства Республики Башкортостан в целях выявления положений,
способствующих возникновению и распространению коррупции, подготовки
предложений по совершенствованию законодательства в области правового
обеспечения противодействия коррупции.

Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, Конституцией Республики
Башкортостан, законами Республики Башкортостан, указами Президента Республики
Башкортостан, Регламентом Государственного Собрания - Курултая Республики
Башкортостан и настоящим Положением.

Комиссия состоит из 9 депутатов Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан и формируется в составе председателя, заместителя
председателя и членов Комиссии.

Численный и персональный состав Комиссии может быть изменен
постановлением Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан.

Комиссия в своей деятельности подотчетна Государственному Собранию -
Курултаю Республики Башкортостан (далее - Государственное Собрание).

2. Основные задачи деятельности Комиссии

Основными задачами деятельности Комиссии являются:
проведение работы по исследованию и анализу законодательства Республики

Башкортостан в целях выявления положений, способствующих возникновению и
распространению коррупции;

разработка предложений и рекомендаций по совершенствованию
законодательства Республики Башкортостан в области правового обеспечения
противодействия коррупции;

проведение в соответствии с главой 15 Регламента Государственного Собрания
- Курултая Республики Башкортостан антикоррупционной экспертизы Конституции
Республики Башкортостан, закона Республики Башкортостан, постановления
Государственного Собрания нормативного характера и подготовка заключения по ее
результатам;

изучение практики применения законодательства Республики Башкортостан в
области противодействия коррупции;

исследование, анализ, обобщение поступающих в Комиссию материалов о
коррупции и противодействии ей;

изучение отечественного и зарубежного опыта в области противодействия

garantf1://10003000.0/
garantf1://17600023.0/
garantf1://17604215.901/
garantf1://17604215.615/
garantf1://17600023.0/

коррупции, подготовка предложений по его использованию в законодательной
деятельности.

3. Полномочия Комиссии

В целях выполнения возложенных на нее задач Комиссия:
взаимодействует с органами государственной власти Республики Башкортостан,

органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями
по вопросам противодействия коррупции;

вправе инициировать проведение парламентских слушаний по вопросам,
отнесенным к ведению Комиссии;

вправе приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной
власти Республики Башкортостан, органов местного самоуправления, представителей
средств массовой информации;

привлекает специалистов и независимых экспертов для исследования, анализа и
обобщения поступающих в Комиссию материалов о коррупции и противодействии ей;

не реже одного раза в год представляет Государственному Собранию
информацию о своей деятельности;

осуществляет иные полномочия.

4. Организация работы Комиссии

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседания Комиссии

могут быть как открытыми, так и закрытыми. Решение о проведении закрытого
заседания принимается простым голосованием членов Комиссии, присутствующих на
заседании.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более
половины от установленного числа ее членов. Решения Комиссии принимаются
большинством голосов от общего числа ее членов, присутствующих на заседании.

На открытом заседании Комиссии вправе присутствовать депутаты
Государственного Собрания, представители органов государственной власти
Республики Башкортостан, ответственные работники Секретариата Государственного
Собрания. Перечень лиц, приглашаемых на закрытое заседание, определяется
решением Комиссии.

Информация о дате, времени и месте заседания Комиссии сообщается ее
членам и приглашенным на заседание лицам заблаговременно.

Председатель Комиссии организует ее работу, созывает и проводит заседания, а
также представляет Комиссию в отношениях с органами государственной власти
Республики Башкортостан, органами местного самоуправления, общественными
объединениями и средствами массовой информации, представляет Государственному
Собранию отчет о деятельности Комиссии.

Решения и протокол заседания Комиссии подписываются
председательствующим на ее заседании. Члены Комиссии обладают равными правами
при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. Член Комиссии пользуется
правом решающего голоса по всем рассматриваемым ею вопросам, имеет право
вносить на рассмотрение Комиссии предложения, участвовать в их подготовке,
обсуждении и принятии по ним решений.

Комиссия может создавать рабочие группы для подготовки вопросов к

рассмотрению на ее заседаниях.

Обоснование
необходимости принятия постановления Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан "О Комиссии Государственного Собрания - Курултая

Республики Башкортостан по противодействию коррупции"

Противодействие коррупции и коррупционным проявлениям является значимым

направлением государственной политики, реализуемой как на федеральном уровне, так
и на уровне субъектов Российской Федерации. Закон Республики Башкортостан от 13
октября 1994 года N ВС-25/36 "О борьбе с коррупцией" стал первым в России законом о
противодействии коррупции. На прошедшем в декабре 2001 года в Государственном
Собрании - Курултае Республики Башкортостан Международном круглом столе по теме
"Формирование законодательных основ антикоррупционной политики на уровне
субъекта Российской Федерации" отмечался передовой опыт Башкортостана в этом
направлении.

В настоящее время проблема противодействия коррупции приобрела
общенациональный характер. О коррупции и необходимости борьбы с ней упоминается
практически во всех посланиях Президента Российской Федерации и Президента
Республики Башкортостан. Как отмечается в Послании Президента Республики
Башкортостан Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан "В
год 450-летия единства Башкортостана с Россией - к новым рубежам социального
прогресса" (О положении в республике и основных направлениях ее развития в 2007
году) коррупция представляет существенную угрозу полноценному обеспечению в
России прав и свобод человека и гражданина. Она продолжает оставаться фактором
социальной дестабилизации, оказывает разрушительное воздействие на
функционирование государственно-правовых институтов. Сегодня назрела острая
необходимость принятия более активных мер со стороны государства, направленных на
противостояние коррупции и совершенствование государственного управления.
Президент Республики Башкортостан подчеркнул, что нужны более четкие подходы к
реализации антикоррупционной политики с целью преодоления ведомственной
разобщенности, налаживания системы взаимодействия и обмена информацией между
республиканскими и федеральными органами власти, исключения обстоятельств,
способствующих коррупции.

В целях реализации указанных задач и обеспечения участия Государственного
Собрания - Курултая Республики Башкортостан в противодействии коррупции и
коррупционным проявлениям представленным проектом постановления
Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан предусмотрено
образование Комиссии Государственного Собрания - Курултая Республики
Башкортостан по противодействию коррупции, состоящей из депутатов
Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан. Данным
постановлением Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан
утверждается Положение о Комиссии Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан по противодействию коррупции. В соответствии с указанным
Положением в задачи Комиссии будет входить осуществление деятельности,
направленной на противодействие коррупции в органах государственной власти
Республики Башкортостан и органах местного самоуправления в пределах своих
полномочий, исследование и анализ законодательства Республики Башкортостан в
целях выявления положений, способствующих возникновению и распространению

garantf1://17650474.0/
garantf1://17613308.0/

коррупции, подготовка предложений по совершенствованию законодательства в
области правового обеспечения противодействия коррупции.

Заместитель Председателя Государственного Собрания
-
Курултая Республики Башкортостан

Р.Зинуров